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Diferencas Basicas

Modelo de Administracao Modelo de Administracao

Burocratica Gerencial

Autorreferente, ou seja, Orientada para as
concentra-se em suas necessidades e perspectivas
proprias necessidades e do cidadao;

perspectivas;

Concentra-se no processo; Orientada para a obtencao de
em definir procedimentos resultados.

para a contratacao de
pessoal, para a compra de
bens e servigos; etc.




Método Cientifico de Gerenciamento
e

6. Padronizar e 1. Localizar problemas
treinar no sucesso\ e estabelecer metas

5. Tomar acao -
corretiva no .

iInsucesso

2. Estabelecer

\b 3. Conduzir a

execucao do
plano

4. Verificar o
atingimento da meta

/V




Balanced Scorecard

CLIENTES

Para alcangarmos a
nossa visao, como
deveriamos ser
vistos pelos nossos
clientes?

VOS
dores
as

PROCESSOS INTERNOS

Para satisfazermos
nossos clientes, em
que processos de

trabalho deveremos

alcancar exceléncia?

2}
@©
>

VOS
dores

APRENDIZADO E CRESCIMENTO

Para alcangarmos @
. ~ — U)
nossa visdo, como 8| o ©
= = 7, ) [ =
sustentaremos FINANGAS
nossa capacidade
Para sermos bem- »
de mudar e ey .| 8 0
melhorar? SUSBAIC0S 13| ol 2
financeiramente, 2|8 |s| &
o © o | .Q
como deveremos o|lE|[=]|=£
executar o
orcamento?




Administracao Publica Gerencial

Politicas 7 - Plano
IDENTIDADE ORGANIZACIONAL Publicas SE AMBIENTAL Diretor

Cadeia de
Valor

- For;s e Oportunidades
Negocio + Valores . Fraquezas e Ameacgas
) Compromissos
de Campanha

| N\

'PEGAS DE PLANEJAMENTO
PPA

Missao

Objetivos
Estratégicos

_Ini;:itivas Plano de
Estratégicas Acao

Indicadores :
‘2{0 |

Diretrizes, Objetivos e Metas

LDO
Metas e Prioridades

LOA
Orcamentos




PLANO ESTRATEGICO
DE POCONE




ldentidade Organizacional
NEGOCIO:Politicas Publicas.

N MISSAQ: Garantir Politicas
S N/| Publicas de forma efetiva,

W!| visando o bem comum do
cidadao.

VISAO: Ser um municipio
autossustentavel no cenario
>_turistico e dos seus recursos

™



|dentidade Organizacional

Honestidade: Ser uma instituicao verdadeira
em seu atos e declaracdes, nao propensa a
VALORES: enganar mentir ou fraudar.

Transparéncia:Dar publicidade e clareza aos
~atos e resultados dos servigos prestados.

Etica: Cumprir as obriga¢cdes em virtude da
responsabilidade adquirida e respeitar 0s
valores morais.

Democratizagao:Criar mecanismo que
possibilite a participacao da sociedade nas
definicoes das Politicas Publicas .

Equidade : Dispensar tratamento igualitario a
todos cidadaos.




INDICADORES.:
PERSPECTIVA DA
SOCIEDADE




EVOLUCAO DA POPULACAO DE
POCONE
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FONTE: 2012: estimativa IBGE




Poconé — Populacao Comparada

-

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

Juara

32.291

33.007

34.510

35.342

36.168

32.023

33.040

33.246

32.769

32.948

===Nova Mutum

15.195

15.932

17.473

18.329

19.178

24.368

25.658

26.874

31.633

33.034

e==Poconé

30.966

31.055

31.243

31.348

31.451

31.118

32.059

32.162

31.778

31.857

===Primavera do Leste

45.608

48.278

53.881

56.982

60.060

44.729

46.311

46.933

52.114

53.004

Fonte: IBGE — Censo 2010
ivas do IBGE para o TCU




FAMILIAS EM SITUA(;AO DE VULNERABILIDADE
CADASTRADAS NO CADASTRO UNICO — POCONE
Maio 2013

6.000 . 473

5.000

O FAMILIAS
CADASTRADAS

m BOLSA FAMILIA

4.000

3.000

@ EXTREMA POBREZA

2.000

1.000

FAMILIAS BOLSA FAMILIA EXTREMA
CADASTRADAS POBREZA

Fonte: MDS- Brasil sem miséria




ACOMPANHAMENTO DAS CONDICIONALIDADES DO BOLSA FAMILIA

SAUDE-Criancas de até 7 anos e/ou com gestantes.

Média Nacional- Saude

Média Nacional- Educacgéo

EDUCACAO- Registro de frequéncia escolar das criancas e
jovensde 6 a 17 anos

2012

0,00% 20,00%  40,00%  60,00%

80,00% 100,00% 120,00%

EDUCACAO- Registro de
frequéncia escolar das
criangas e jovensde 6 a 17
anos

Média Nacional- Educagédo Média Nacional- Saude

SAUDE-Criancas de até 7
anos e/ou com gestantes.

| ™ Sériel 95,25% 87,31%

73,12%

84,39%

Fonte: MDS- Brasil sem miséria




Proporcao de pessoas abaiko da linha da pobreza e indigéncia - 2010

\

W\ \

R \
Y

E ncima da linha da pobrez=z
[[] Entre a lirhe da indigoncia ¢ gchreza
[] Abaize da linha d= indig=ncia

Fonte: Censo Demografico - 2010
Elaboracao: IPEA/DISOC/NINSOC - Nucleo de Informacdes Sociais




EMPREGO POR SETO

Total | | |

L
Outros

Agropecuaria, Extracao..
Servigos

Comercio

Industria de Transformacao

2000 0 200 400 600 800 1000 1200
® Variacdo Absoluta ™ Desligamentos ™ Admissfes




Emprego - Movimentacéo Agregada 2012

—
-69

» Admissdes ¥ Desligamentos ™ Variacdo Absoluta

Fonte: CAGED




5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

Pessoas de 10 anos ou mais de idade ocupadas por posicdo na ocupagdo - 2010

4,484
3.422
2.154
—_ i R — i

Empregados- Empregados- D:nta propria Empregadures Empregados- Nao Traba|hac|ure5
com cartelra  Sem carteira militares e remunerados na producdo
de trabalho  de trabalho funcionarios paran praprio

assinada assinada publicos COMSUMa

ectatitarios

Fonte: Censo Demografico2010




Distribuic3o das pessoas ocupadas por classes de rendimento
nominal mensal 2010

Sems rendimento
10%

Mais de dois
salarios
minimos

17%

Fonte: Censo Demografico 2010




Qualidade da educacao

IDEB ANOS INICIAIS

#==Mato Grosso
¥=POCONE
egl= CUIABA
PRIMAVERA DO LESTE




Qualidade da educacao

IDEB ANOS FINAIS

#=mMato Grosso
¥=POCONE
e=k==CUIABA
PRIMAVERA DO LESTE




Distorgao idade-série no ensino fundamental e médio - 2010

Ensino Fundamental Ensino Fundamental Ensino Méedio
Anos Iniciais Anos Finais

NN o,

N - = fﬁf\
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12 7% 26,5% 37.8%

£ Em idade correta A Defaszagem ade-sene

Fonte: Ministéno da Educacgao - INEP




ANALFABETISMO

CUIABA

BARRA DO
BUGRES

POCONE

® Taxa de analfabetismo da
populacdo de 10 anos ou mais
(%) ANO-2000

¥ Taxa de analfabetismo da
populacao de 10 anos ou mais
(%) ANO -2010




Resultado das Politicas de

Cuiaba

Poconé

Barra do
Bugres

Guaranta
do Norte

Educacao

41.294.0/5,87 46.235 893
9.533.045,79 2.192 4.349
9.704.870,44 2.812 3.451

12.762.693,12 4.152 3.074
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Eficiencia dos Gastos em
Educacao - 2011
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Mortalidade Materna

Poconé 2008 | 2009 | 2010 | 2011 |
Cuiabd 83 32 21 91
Poconé 502 209 o) o)
Barra do Bugres 0 0 0 0
Guaranta do Norte 197 226 0 215
600
500
400
== C uiabd
300 == Poconé
=== Barra do Bugres
200 - =é= Guarantd do Norte
100




MORTALIDADE INFANTIL

mmm
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Percentual de criangas nascidas de maes adolescentes - 2009

ﬁ H ! ! Wit adolscente

5%

Fonte: Portal ODM




Resultado das Politicas de

Saude
Gasto per
unicipios Populacdo| Saude 2011 |capita ano LT
TCE-MT
(RS)
Cuiaba 556.299 350.470.888 630 4,00
Poconé 31.857 9.893.226 311 7,00
Barra do Bugres 32.134 15.593.978 485 5,00

Guaranta do
Norte 32.525 11.386.493 350 6,00




“PERSPECTIVA DO
DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO




P I B POCO n é 20 10 (Setores Econémicos)

Atividade PIB (mil
reais) PIB percentuais
Servicos 145.960
Industria 38.308

46%

35%
Impostos Liquidos 20.786

Agropecudria 109.272 (
o 12%

TotAl 214 37A

PIB per capita 7%
(R$)

Poconé 9.891,32 ¥ Servicos
Cuiaba 16.549,14 * Industria

Mato Grosso 17.927,00 ® Impostos Liquidos
15.989,77 » Agropecuaria

B

Cidade

Brasil




Crescimento do PIB em Rrs 1.000)
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PERSPECTIVA FINANCEIRA




Receita - % Receita Propria sobre
a Receita Corrente

MUNICIPIO

Receita Corrente
Total (R9)

Total Receita
Tributaria Propria
R9)

% Receita Tributaria
Propria sobre a
Receita Corrente

2012

2012

2012

BARRA DO BUGRES

66.385.680,63

563647420

8.47%

CUIABA

1,242, 19440423

319.679.472,64

25,73%

POCONE

33.304.287 42

2.689.603,01

7,78%

PRIMAVERA DO LESTE

123,780.078,35

26.672.736,94

2,47%




IPTU PER CAPITA POCONE

60,00
50,00
40,00
4
x
S 30,00
<
S
20,00
10,00
IPTU PER CAPITA o e R Média dos Municipios
POCONE 0P da mesma regido
populacional
¥ 2012 (R$) 3,24 54,62 21,92
® 2011 (R$) 4,31 48,78 21,03




OFICINA
COMPOSICAO DOS GRUPOS
POR AREA TEMATICA:

Protecdo do Género Humano: Assisténcia Social, Crianca e
Adolescente, Idoso, Mulher, Tutelar, Pessoa com Deficiéncia;

Educacao: Educacio, Alimentacéo Escolar, FUNDEB, Cultura;
Saude: Saude, Seguranca Alimentar e Nutricional, Antidroga;

EconOmico: Economia Solidaria, Trabalho, Emprego, Industria, Comércio,
Habitac&o e Transporte;

Patrimonio da Humanidade (solo): Meio Ambiente, Desenvolvimento




ORIENTACOES:
Os grupos: 1 Coordenador, 1 Orador e 1 Secretario.
Trabalho nos grupos:

> - Levantar as necessidades/demandas da
sociedade nas suas respectivas areas, (20 min).

Ex: Ampliar o numero de empregados
no mercado de trabalho.

»- Documentar até 5 necessidades/
demandas por ordem de prioridade(15 min); ﬁ:

» - Formalizar o documento final do grupo ¢
e entregar para digitacao (15 min).




ORIENTAGOES:

»Sistematizar as proposicoes (15 min): Digitacao dos
resultados dos grupos;

»Aplicacao da avaliacao reativa (15 min):
Enquanto sao digitados os resultados |
dos grupos sera aplicada a avaliagao;

e

» Trabalho em plenaria (25 min/
5 min para cada): Apresentacao
Pelo orador dos grupo.




esultados da Oficina

Documento final das demandas
compartilhadas, assinado por

todos os presentes, e
encaminhado ao Executivo
para se considerar no
realinhamento do Plano
Estratégico e no PPA.
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Tribunal de Contas
Mato Grosso .
INSTRUMENTO DE CIDADANIA *

Muito obrigada!

CLELIA R. O. GUIMARAES
Travessia Desenvolvimento Organizacional
www.travessiamt.com.br
cleliaguimaraes@bol.com.br



http://www.travessiamt.com.br/
mailto:cleliaguimaraes@bol.com.br

